L.ij.

## Quartus

ducibilis ad vnam rationem vel vnum genus nature est vnus sensus et vna scientia sicut omnium vocum est vna gramatica qz reducitur ad vnam rationem. z quoniam ens in quantum ens ad vnam rationem z entis reducitur: ideo vnus scientie comunis est speculari de specialibus entibus.

Capitulum secundum quod sic incipit: si igitur ens z vnum et c. Declarat qd ens z vnum iddem significant et qd tot sunt species vnus quot entis et qd de omnibus eadem e scientia.

Ens z vnum sunt iddem z habent eandem naturam quod quidem videtur cum adinuicem se consequantur sicut principium z causa. omne enim principium est causa z e conuerso ita omne ens est vnum et e conuerso sunt ergo iddem vnum et ens scdm rem licet differant secundum rationem z si non differunt ratione magis habemus intentum. s. qd sunt iddem sequitur qd eadem scientia e de vno sicut de ente et bene ens z vnum dicuntur esse iddem qz homo et vnus homo non signant aliquod diuersum sed idem sed tamen dictionem reppetitam. Preterea qd vna generatione generatur z vna corruptione corrumpuntur iddem sunt. talia aut sunt ens et vnus z ideo addere vnum alteri nullam diuersum ostendit in eis sed iddem. Preterea substantia cuiuscumqz entis est vnum secundum se et similiter ens ita qd vnum z ens sunt secundum se iddem inter se sunt iddeum cuiuscumqz sbe z ideo sunt iddeum inter se ideo ppter idempnitatem vnus et entis tot sunt species entis quot vnus de quibus speciebus eiusdem scie comunis e speculari. dico autem species vnus iddem simile z equale atqz eorum contraria. fere enim omnia contraria redduntur ad vnum sicut a principio determinatum est a nobis in electione contrariorum z quoniam philosophia prima principaliter est de substantia tanqz de primo ente: ideo tot sunt partes ipsius quot sunt partes sbe que tamen partes possunt in eadem scia considerari qd reducuntur ad rationem eandem scilicet vnus z entis que sunt quasi genera ipsorum et sicut necesse est esse aliquas primas substantiam z aliquam consequenter se habentes ad primam: ita est quedam scia prima scilicet qd est de prima substantia separata et quedam consequenter se habens ad ipsam. primus enim philosophus in hoc est similis mathematico cuius scientia habet partes ita qd quedam mathematica scientia est prima ut arithmetica. quedam. ij. ut geometria. z quedam alie consequenter se habent ad istas.

Capitulum. iij. quod sic incipit: quoniam autem vnus est opposita speculari et cetera. Probat qd ad primam philosophum pertinet considerare de pluralitate z eius speciebus sicut de vno z de speciebus vnus quia licet illa plura dicantur multipliciter habent attributionem ad vnum.

Quoniam vnus scientie e speculari vnum z multa siue plura cum opponantur adinuicem quasi negative vel priuatiue negatio enim in hoc differt a priuatione quia negatio est remotio alicuius simpliciter non amouedo subiectum priuatio vero est remotio alicuius subiecti in subiecta natura de qua priuatio patur. Sicut aut vni opponit pluralitas ita species vnus qd sunt iddem simile z equale opponuntur species pluralitatis qd sunt diuersus dissimile in egle z ideo eiusdem scie est speculari species pluralitatis et etiam alia qcumqz dicuntur scdm pluralitates vt diuersitates et contrarietas hec enim e quedam differentia z ista est alia diuersitas. Quis aut pluralitas dicatur multipliciter sicut z vnus: tñ vnus scie e cognoscere oia qd reducuntur ad multitudines vt vnitates. non enim sequitur qd alterius scie e considerare ea qd dicuntur inseparabiliter licet sequatur qd alterius scie sit considerare ea qd multipliciter dicuntur quia rationes ipsorum non re-

### Metaphisice

ducuntur nec referunt ad vnum. Quoniam igitur omnes species vnius et species multitudinis similiter diuersa et contraria referuntur ad vnum principium: idcirco vnius scientie est hec omnia considerare. diuiso igitur quolibet vno in multa quorum aliquod referatur ad primum vel sicut istud in habendo illud aliud vero infaciendo et talia scilicet alios modos eiusdem scientie est considerare tam indiuiso quam in omnibus diuisiuitibus. Ex quo patet vna questio posita in dubitationibus tertij libri. scilicet quod vnius scientie est considerare de substantia et eodem et diuerso et alijs similibus.

Capitulum .iiij. quod sic incipit philosophi enim est de omnibus et est. **Primo** bat quod metaphisice est speculari de omnibus eo quod speculatur de his in quibus diuiditur ens et de passionibus entis.

**Primi** philosophi est posse speculari de omnibus quia nullus preter ipsum potest inuestigare de eodem et diuerso et de alijs in quibus diuiditur ens in quantum ens. **Preterea** passionibus entis et vnius non accidentia alicuius particularis entis et numeri aut linee aut ignis sed potius sunt passiones cuiuslibet entis. et ideo illius scientie. scilicet prime philosophie est cognoscere passiones cuiuslibet entis cuius est speculari ens in quantum ens. non igitur peccat primi in hoc quod tractantes de prima philosophia intendebant de passionibus totius entis. sed in hoc peccant quod nichil considerant de substantia quod est ens primum. **Dico** autem quod non peccat tractando de passionibus entis quoniam sicut sunt proprie passionibus numeri in quantum numerus et proprie solidi in quantum solidum et sic de alijs entibus simplicibus: si etiam entis in quantum ens sunt quedam propria de quibus primi philosophi est perscrutari veritatem. **Signum** autem quod primi philosophi intendat de passionibus entis quod dialectici et sophiste qui assimilauerunt metaphisice disputant de passionibus totius entis nam circa ens in quantum ens tamquam circa substantiam ut scilicet sophistica dialectica et prima philosophia differunt tamen. philosophia a dialectica differt in virtute probandi eo quod demonstratiue scit illud quod dialectica exprobabilibus opinatur. a sophistica vero differt in re electionis. eligit enim scire per causas id quod sophistica. vult apparenter scire. **Preterea** vnus modus oppositionis est priuatio et habitus ad que alia reducuntur. **Ista** autem referuntur ad ens et non ens simpliciter ad vnitatem et pluralitates. quies enim que est priuatio habet se ad modum vnius. quod enim quiescit vno modo se habet ad nunc et post. modus autem qui est positio habet se ad modum pluralitatis. quod quod mouetur aliter se habet nunc et prius. primi igitur philosophi cuius est speculari ens et non ens est considerare de omnibus entibus. quod sicut confitentur alij substantiam et omnia entia componuntur ex contrarijs. omnes enim dicunt principia entium esse contraria. **Malam** igitur quod vnius scientie est speculari ens in quantum ens eo quod omnia entia aut contraria sunt aut ex contrarijs causantur contrariorum autem vna scientia est. nec obstat quod ens dicatur de multis quod omnia entia et omnia contraria habent attributionem ad vnum et ideo nulla particularis scientia vniuersalis speculatur quod est contrarietas perfectio vnum et ens idem et diuersum nisi forte quantum competit proprio substantia

**Manifestum** igitur est quod vnius scientie est speculari ens in quantum ens et passionibus entis quod non tantum de substantia est vna consideratio sed etiam aliorum scilicet de priori et posteriori genere et specie toto et parte atque alijs partibus.

Capitulum .v. quod sic incipit: dicendum autem vtrum vnius aut diuise scientie et est. **Declarat** quod metaphisice speculatur de principijs per se notis quibus alie scientie tamen vniunt quantum conuenit earum substantia et quibusmodi principia idem ab illis sunt.

Scendum est utrum vnus aut diuerse scie sit speculari de primis principijs que mathematici vocant dignitates 2 de substantia. in qua questione manifestus est qd vnus scientie. s. prime pbie e perscrutari de predictis principijs eo qd ipsa insunt omnibus entibus 2 non artantur ad aliquod speciale ens. 2 ideo primus pbus speculari de ipsis sicut speculari vniversaliter de ente. principijs autem primis vtuntur omnes scie non secundum eorum ambitum sed tantum quantum est sufficiens sbo de quo probant passiones per demfationes. v. g. hec principia de quo libet affirmatio vel negatio. nam geometria non vtitur quatuor ad eius totalem ambitum: sed quantum sufficiens sbo proprio. s. quanto continuo 2 ideo nullus particularis artifex sicut est geometra aut arithmeticy nititur dicere aliquid de primis principijs nisi qd naturales hoc rationabiliter facientes supposita eorum opinione que fuit qd tractando de sba mobili tractabunt vniversaliter de ente. sed quoniam sba mobilis est aliquod genus entis et non est totum ens ideo est aliqua scia comunior qd pbica cuius est perscrutari tam de prima substantia qd de primis principijs licet enis pbica sit que dam sophia non tamen est prima. sed potius illa que considerat de prima sba. Quicumqz aut conatur probare prima principia ignorat doctrinam q data est demonstrati onibus analeticis. i. libris resolutibilium. oportet enim adiscentes scire principia prima 2 non querere probationem de eis. **Malam igitur qd primi philosophi est speculari de substantia et primis principijs.**

**Capitulum. vi. quod sic incipit congruit aut maxime et c. Manifestat qd primi philosophi est considerare primum omnium principiorum videlicet: non contingit idem simul esse et non esse idem excludens circa hos duos errores.**

**Q**nueniens est primum: primum philosophum cognoscere veritatem circa vnum ens considerare firmissima rei principia qz talia conueniunt entibus in quantum sunt entia. firmissimum principium illud est circa quod impossibile est mentiri. tale enim necesse est esse notissimum. nec habet euidenciaz conditionales. s. ex suppositione alicuius complexi prioris illud enim quod necessarium est haberi ab intel ligente quacumqz naturaz: non est notum nec euidens ex alicuius suppositione. tale aut est principium primum hoc enim necessarium est habere conoscetem quodcumqz ens et ideo est firmissimum 2 notissimum inter omnia principia dicamus aut esse huiusmodi principium istud non contingit idem s idem simul inesse 2 non inesse idem. hoc enim est firmissimum principiorum cui inest determinatio predicta. quod sic patet. impossibile est existimare idem esse 2 non esse sicut quidam dicunt eraclituz dicere esse e enim et non esse contradictoria sunt ita q respectu eiusdem opinari esse contrarium e opinari ipsum non esse. **Et quoniam hoc principium notissimum est hinc est qd omnes demonstrationes reducuntur ad ipsum tanq ad vltimum quod ad notius non resoluitur hec enim est natura primorum principiorum. Sunt autem qui opinantur idem simul contingere simul esse et non esse. qua opinione multi naturales vtunt. Nos aut supponimus impossibile idem simul esse 2 non esse. 2 per hoc ostendimus hoc esse firmissimum principiorum. Volunt aut quidam hoc principium demonstrare quod contingit eis propter ineruditionem dialectice qz contingit ipsos non cognoscere quorum oportet quere re demonstrationem 2 quorum non. Impossibile est enim omnia demonstrare quia in infinitum procederetur et sic non esset demonstratio qz de nullo esset certitudo. Si igitur quedam sunt indemonstrabilia: nullum debet censeris magis indemonstrabile q notissimum principiorum. Et quis autem principium indemonstrabile sit probari tamen**

### Metaphisice

potest elenchice quod impossibile est ipsuz non esse verum. Si dubitas aliquis de hoc dicit si vero nichil loquitur derisio e vti ratione cum illo qui nullaz habet rationemstalis enim est similis plate dico aut elenchice probare principuz n o per sillogis mum demfatiuum. quia hoc esset petere principuz z no probare. eo qz omnis demost ratio e ex prioribus pncipio aut primo nulla ppositio est prior sz dico elenchice. i. sillogismo contradicete illi qui negat principuz ex concessis ab eo.

**Capitulum. vij.** quod sic incipit: principuz vero ad omnia talia. **Dispu** tat contra negantes pncipia ex suppositione significati nominis ostendens qz concesso nomen significare aliquid impossibile e illud simul esse z non esse.

**R**incipium ad probandum veritatez ipsozum pncipiozu non est vniuersa le concedi aliqua ppositioem affirmatiua z vel negatiua. qz hoc esset pete re pncipium sed solum qz nomen significat aliquid z audienti z dicenti hoc ei no concesso non e loqueduz nec sibi nec alteri. hoc aut concesso iam aliquid e diffini tum per quod poterit probari elenchice primuz pncipium esse in natura nam si ali quis negando veritatez huius pncipij concedit aliquid significari determinate per vocem indeterminado rationem pmi pncipij defendit ipsam z negando loqllam concedit loqllam significari veruz e qz nomen significat determinate hoc aut hoc no esse. **I**mpossibile e de ipso simul verificari esse z non esse. **P**reterea si hoc signifi cat vnum aut plura posito qz sint determinata qz si sint plura vnicuiqz eozuz impone tur nomen significas vnum tm. **S**i aut non concedat qz nomen non significet aliqd vel aliqua determinata sed potius infinita nichil significat qz non significare aliqd d terminatum e significare nichil ad qd sequitur qd aufertur disputatio sicut intelligen tia cuiuslibet nomis nichil intelligit dere qui no intelligit aliqd determinatus de ea. supponat itaqz nome significare aliqd vnu. **S**i igitur homo non significat vnuz non qz predicet de vno sed qz het vnum significatus hoc vnuz erit qz de ho e poterit dici ef se et ideo de ipsonon poterit verificari non esse oppositu m ei qz homo non significa ret vnum tm sicut supposituz est sed plura qz esse z non esse q adinuicem altera sunt z ideo non possunt eodem nomine significare nisi sit equiuocum vt si quem nos voca mus hominem alij eodez nomine significet non hominez. non est aut dubitatu vtru de eodem nomine possunt opposita simul esse vera sed si de eadem simul verificatur.

**P**reterea si simul verificatur affirmatio z negatio de eodem iddez erit ho z non homo ac per hoc iddem erit esse z non esse hoinis. iddem etiam erit homini esse z no homini esse z sic homo z non homo erut sinonoma habentia vnam ratione sicut vesti metum z indumetus qd falsum est. **P**reterea si veruz e qz homo significat ani mal bipes necesse e ipsum esse animal bipes z impossibile e non esse ho ez animal bi pes. qd enim necesse e esse impossibile est non esse. **N**on g contingit simul vnuz dicere hominez esse et hoem non esse. magis enim opponuntur homine esse z homi nem non esse qz album z homo aut non significat iddem album z homo et sic oia pos sent esse iddem q non sunt opposita g minus significat iddez esse z non esse q sunt op posita. **P**reterea si respondens ad interrogationem factam de aliquo determina tim non dicat determinate vnum sed opponat eius negationes z ab eo diuersa non respondebis ei ad interrogationem. verbi gratia si interrogatur de aliquo vtruz sit ho respondendum e vnum significatum z non est addendum ei eius oppositum nec ac

## Quartus

eidentia possibiliā eidem inesse ut album nigrum & similia talia enim cum sint infini-  
ta non possunt pertransiri. cum igitur res significant determinate id per quod satisfi-  
interroganti de eius significato non potest simul significari illud et eius oppositum.

Capitulum. viij. quod sic incipit: omnino vero destruunt et c. Continet  
aliam rationem probantem q̄ si de eodem verificatur opposita nichil predi-  
cabitur de aliquo per se sed omnia erunt accidentia.

Scientes idē simul esse & non esse omnino destruunt substantiam & quidditas  
tem cuiuslibet entis. q̄ necessarium est omnia dici scdm accidens. si enī no-  
men signat vnū quod est substantia ipsius et quidditas significatū hominis  
q̄d esse homines nō pōt siml verificari d̄ ipso & eius negationes. s. non hōi esse & hōi  
non esse. significatum autem substantiale non est aliud ab eo cuius ē significatū. Si  
igitur de homine verificatur esse hominis & non esse hominis aut esse non hominis  
cum ista sint diuersa hominis ratio non erit aliquid substantiale. sed omnia dicentur de  
eo scdm accidens q̄ in hoc ē determinata substantia ab accidente q̄ accidens sic dicitur  
de re q̄ significat esse eius. omnia autē dici scdm accidens impossibile est quia nullus  
est predicatum vniuersale primū dictum de re sed in infinitum predicabitur aliud d̄  
alio accidentaliter. q̄d est impossibile. accidens enim potest alicui accidere altero duo-  
rum modorum. primo q̄ accidens accidit alteri accidenti eo q̄ ambo accidunt alicui  
subiecto ut musicum accidit albo quia ambo accidunt homini. Secundo quia ac-  
cidens accidit subiecto ut musicus accidit socrati. neutro autē predictorum modorum  
possibile est predicationē accidentium in infinitum ire. illo enim modo quo accidens  
dicitur accidere subiecto status est in primo accidente ut quādo dicitur socrati accide-  
re album non enim potest aliud accidens dici de socrate albo tanq̄ de vno subiecto p̄  
se quia ex albo & socrate non fit vnum per se. similiter illo modo accidit accidens acci-  
denti non potest procedi in infinitum quia vnum ipsorum non dicitur ab alio ratione  
sui sed ratione subiecti comunis vtriusq̄ in quo est status. accidentium enim non ma-  
gis accidit vnum alteri q̄ econuerso quia igitur in vtroq̄ modo accidendi status est  
de aliquo subiecto impossibile est omnia dici scdm accidens sed oportet aliquid signi-  
ficare substantiam. Et quo sequitur q̄ contradictiones non possunt verificari de eodem

Capitulum. ix. q̄d sic incipit: ap̄ius si contradictiones et c. Declarat q̄ si  
cōtradictoria verificant̄ de eodē nichil predicabitur d̄ aliquo s̄ oīa erūt vnū.

Si contradictiones omnes de eodem simul sunt vere omnia erunt vnum ve-  
rum enim erit de eodem ente quod est homo & non homo niuis et non niuis  
tu eris & non tu eris & sic de alijs quibuslibet ita vt omnia reducātur in vnum  
in quod incōueniēs picta. incidit dicens q̄ omnia erant vera scdm q̄ apparebant. et  
quia diuersis hominibus apparebant contradictoria de eodem ideo vera erāt. A-  
naxa. etiam dicens omnia esse in omnibus facit totū ens esse indeterminatum et con-  
fussū. ita vt nullus vere sit vnum purus & actum. nam confussum & indeterminatū  
non est actu determinatum sed potentia determinabile. Opinantibus igitur affir-  
mationes & negationes veram esse de eodem dicendus ē q̄ si alicui inest sua negatio  
ut hōi inest non homo. m̄to magis eidem inerit negatio alterius ut nō lapis. hec enī  
negatio nimis repugnat hōi q̄ propria nec solum inerit vnicuiq̄ s̄ etiaz affirmatio.  
ex quo sequitur q̄ omnia erunt vnum. Preterea si cōtradictiones verificantur d̄  
eodem: sicut verum est dicere q̄ homo est homo & non homo ita verum est dicere q̄  
homo non est homo nec non homo. hec enim est negatio illius.

## Methodice

Capitulum .x. quod sic incipit: Amplius autem circa omnia ita se habet et c.  
Probat syllogismo diuisiua q̄ contraria non possunt verificari de eodem.

¶ Contradictiones de eodem s̄bō vere sunt hoc habet veritatem aut circa omnia subiecta et de omnibus contradictionibus aut de quibusdam q̄ sic et de quibusdam non. et siquidem in quibusdam non in his erit manifestum contradictiones non verificari de eodem. Si vero de omnibus contradictiones verificatur: hoc potest esse altero duorum modorum primo ut de quibuscūq; verificatur affirmatio verificatur etiam negatio sed non econuerso quia de quibusdam verificatur negatio de quibus non verificatur opposita affirmatio. et si sic fit iam aliquid erit determinate verum de aliquo de quo non verificatur eius oppositum videlicet negatio q̄ sic contingit illi subiecto quod ei non cōuenit eius opposita affirmatio. Si autem aliqua negatio vera est de aliquo determinate et aliqua affirmatio vera erit de eodem. Si vero de quibuscūq; vera est negatio vera est etiam affirmatio et hoc coniunctim: sequetur quod dictum est prius scilicet omnia esse vnum idem enim erit homo et deus et ipsorum contradictiones nec differt aliquod ab aliquo. Si autem diuisim vera est affirmatio de aliquo tunc negatio non erit vera de ipso quādo affirmatio verificatur de eodem. Preterea si contradictiones vere sunt de omnibus: verum et falsum sunt idem ergo omnis qui verum dicit mentitur et qui dicit hoc esse verum confitetur se dicere falsum. ex hoc sequitur q̄ nulla est perscrutatio nec enūciatio. non enim verum est dicere q̄ aliquid est ita vel non ita sed ab eo hec negat dicendo quod non est ita nec non ita. Preterea si affirmatio vera est negatio est falsa et econuerso igitur ambo non verificantur de eodem. videtur autem hec ratio petere principium. scilicet affirmationem veram esse tantum vel falsam tantum.

Capitulum .xi. quod sic incipit: amplius autem q̄ quid est habere et c. de clarat contradictiones non posse verificari de eodem per hoc q̄ res aliquid determinatum significant confirmans hoc ex electione hominum et ex hoc q̄ magis et minus verum dicunt per respectum ad maximum verum ostendens q̄ opinio pictagoze in idem incidit cum predicta.

¶ Extimationibus hominum aut ille vere opinatur qui extimat rem sic se habet ut ille qui extimat aliquid determinatum significare et si primo modo nullius entis natura significabit aliquid determinatum. Si autem .i. modo iam aliquid erit ens tantum vel non ens tantum. Et si dicatur q̄ nec primo modo nec secundo sed equaliter omnes metiuntur et vera dicunt nichil est pronuncianduz illi qui sic opinatur non enim differt a brutis vel plantis. Manifestum etiam q̄ nullus de his qui dicunt contradictoria esse vera sic disponitur in mente nec in opere sic loquit nob. qui enim vadit domum si idem putat ire et non ire q̄re etiam diluculo cōsurgēs non vadit in puteum aut intorrentem si idem est ire et non ire. timet enim cadere in puteum q̄ putat hoc non esse equaliter bonum et non bonum sed melius esse vnum q̄ aliud. Si ergo hoc verum est et non econuerso oīa q̄rit patet q̄ non extimat opposita similia esse vera. putat enim melius esse bibere dulce q̄ non dulce et videre amicum q̄ non amicum deinde q̄rit ea q̄ putat meliora tanq̄ non extimās opposita esse eadez. Si autem dicatur q̄ predicta fiunt non a scientibus sed opinantibus alterum illorum esse melius habetur ppositum q̄ non est idem opinari et scire ita q̄ magis curandum est a sic opinantibus q̄rere veritatem sicut ab

## Quartus

infirmo sanitatem. opinans enim respectu scientis sic operatur ad veritatem sicut infirmus ad sanitatem. **P**reterea in natura entium est magis et minus verum similiter et falsum non similiter mentitur qui opinatur decem esse et qui mille nec similiter verus est qui dicit duo esse paria et qui tria. Si ergo magis verum est illud quod propinquius est simpliciter vero et minus verum est quod longinquius est ab eo: necesse est aliquid simpliciter verum quod non esset si simul esset falsum et verum remota igitur sumus ab opinione incognita et fatua ac prohibente extimari aliquid esse determinate verum.

**O**pinio etiam pictagoze eadez videtur cum ea que dicit opposita verificari de eodem ambas enim necesse est esse aut simul veras aut simul falsas. si enim omnia que apparent vera sunt cum vni appareat hoc esse tale alteri autem iddem appareat non esse tale: iddem erit et non erit tale. **O**pposita etiam vera erunt de eodem quia circa iddem mentiens et verum dicens opposita opinatur. iddem igitur intellectus est vtriusque opinionis.

**Capitulum. xij. quod sic incipit: est autem non iddem motus et c. Declarat quod diuersus est modus disputandi contra illos qui ex diuersis causis negant principia prima. ostendens quid mouit aliquos ad opinandum contradictoria verificari de eodem et soluens eorum motuum.**

**N**on enim iddem modus ad omnes qui negant principia prima. nam qui ex ignorantia hoc dicunt bene curabiles sunt persuasionem nec obuiandum rationi eorum sed intellectus instruendus de veritate principiorum. Qui autem negant principia propter apparentem rationem corrigentur per violentiam rationis reducentis ad redargutionem opinio autem dicens opposita simul inesse eidem accidit hec opinantibus ex his que vident in sensibus videlicet contrarium fieri ex contrario cum enim ex non ente non fiat aliquid si vnum oppositorum fiat ex alio: existit simul cum illo propter eiboc anaxa. dixit quolibet esse mirtum in quolibet quia quolibet fit ex quolibet. **D**e moerity etiam ait inane quod est non ens et plenum quod est ens existere in quolibet parte cuiuscumque entis. **A**d quod motuum dicendum est quod ens dupliciter dicitur. scilicet actu et potentia contigit igitur aliquid fieri ex non ente actu ente tamen in potentia. ex quo sequitur quod opposita non sunt simul actu sed vnum est in potentia et aliud in actu. **P**reterea ex predicta ratione non concluditur quod de quolibet verificetur simul opposita sed solum de his que fiunt per generationem et motum. quedam autem substantia est cui non inest motus nec generatio nec corruptio videlicet substantia prima

**Capitulum. xiiij. quod sic incipit: similiter autem que circa apparentia et c. Declarat quod opinio dicentium omnia que apparent vera esse prouenit ex hoc quod putauerunt sensum et intellectus esse iddem et omnia entia esse sensibilia.**

**S**imiliter opinio extimantium omnia apparentia vera esse aliquibus accidit ex sensibilibus. putant enim quod verum non sit indicandum id quod apparet pluribus aut paucioribus. quia si ex pluralitate illorum quibus apparet debet aliquid indicari tale. **V**t g. amarum vel dulce accidere quod illud quod secundum veritatem dulce est deberet dici amarum si plures habentes gustum infectum iudicarent dulce amarum esse. **P**reterea cum plura sit alia animalia quam homines potius deberet iudicari verum illud quod apparet alijs animalibus quam hominibus si ex pluralitate indicandum esset verum. **P**reterea eidem homini diuersis temporibus eadem res aliter et aliter apparet quod non potest contingere ex pluralitate vel paucitate eorum idemque sit cui opposita apparent nec discernit quod illorum

### Methodice

magis debet iudicari verum. propter hoc enim democritus ait nichil esse verum aut nobis non manifestum. Opinari igitur omnia apparentia esse vera puenit ex hoc qd intellectus estimatur esse idem cum sensu. sensus at alteratur a sensibilibus mouētibz ipsum secundum veritatem et ideo quod videtur verum scdm sensum putatur esse verum simpliciter. Ex hoc eniz multi antiquoz in hunc errorem inciderūt qd putāt intellectum esse sensum vnde empedocles dicit qd mutātes habitudinem corporis mutant prudentiam. et qd consilium vigoratur in hominibus ad presentiam sensibilibz et qd ad transmutatiōem sensus. mutatur sapere et intelligere. Parmenides etiaz dicit qd intellectus in hominibz habet multas operationes propter multiplices complexiones membrorum idem enim facit complexio membrorum in hominibus qd facit propria complexio in qualibet re et tantum plus quantum in hoibus complexiones habet intellectuam. Anaxagoras etiam alloquēs socios dixit entia esse talia qualia eis apparent. videtur etiam et homerus opinari intellectum et sensum esse idem quia dicit betorem alteratum a plaga iaceret quasi insipientem qui prius sapiens erat. Salam ergo qd suomnia apparentia vera sunt opposita verificatur de eodez. Ex his accidit quoddam grauissimuz qd si illi qui maxime amauerunt et inquisierūt veritatem talia opinantur de ipsa: dignum ē respuere philosphari et non querere veritatem quia querens ipsam videt prosequi volatilia. huius autez opinionis causa fuit qd philosphi priores querēdo de entibus putauerunt sola sensibilia esse entia in his autem est multa incertitudo et indeterminatio. propter quod licet non vere tamen decentius loquitur dicēdo sensibilia indeterminata esse qd epiphanius qui dixit ad senophonem qd omnia entia sunt necessaria. Preterea ois natura sensibilis ē mobilis non contingit aut verum dicere de eo qd semper mouetur. Ex hac enim ratione eraclitus opinatus est sicut et cracilluz nichil debet affirmari de aliquo. vnde tirānus solum motu digiti in dicebat qd pronuciare volebat et eraclitum dicentem qd non pōt bis intrare in eādem aquam fluminis propter continuum fluxū eius increpauit dicēs qd nec semel potest intrari in ipsam.

Capitulum. xiiij. quod sic incipit: nos autem et cetera. Improbatur motiū predictarum opinionum. s. qd omnia sunt in motu dupliciter primo qd supposito qd esset verum non sequitur opiniones illas esse veras. secundo quia falsum est omnia esse in motu.

Scimus igitur qd mobile quō mouetur habet determinate hanc naturam. s. qd non est stabile et ita opposita non sunt vera de ipso. s. qd mutetur et non mutetur nec si ambo hec de ipso appareāt vera sunt. Preterea abiciens aliquid a se sicut mouēs quod relinquit terminum a quo aliquid habet et termino a quo aliquid determino ad quem. et qd corumpitur ad hoc ē aliquid similiter quod fit iaz ē aliquid et ab aliquo fit in quo ē status nec in infinituz. pōt id fieri ex alio et illud ex altero igit in ipso fieri multa sunt determinate nature. Preterea non omne qd mutat s. quantitates nec qd augetur vel diminuit mutat s. formā a qua accipit esse rei qd nō obstat qd aliquid mouet s. quantitates pōt habere determinatus esse s. formā. Dignū etiaz ē increpari dicētes oia esse in continuo motu generationis et corruptionis et nichil stabile ea enim que sunt in loco inferiori et sub sunt generationi et corruptioni quasi parua pars sunt comparata ad totum vniuersum et ad celestia incorruptibilia. quare dignius est propter ista dicere qd etiam generabilia sunt aliquid fixuz qd propter hoc errare de immobilibz. Preterea sic superior diximz oportet esse aliquid natam